⁶¹ “Quoniam autem nostra et majorum aetate viri exstiterunt praeclara sapientia conspicui, qui artem medicam, quisque in suo genere mirifice excoluerunt, amplificaverunt, et suis commentariis illustrarunt; eorum etiam scripta evolvere medicus interdum debet, ita tamen, ut non quoslibet, sed eos duntaxat, in quorum operibus probata doctrina genium, et in scribendo dexteritas elucent, ad quae quatuor potissimum requiruntur, materia, res, nervus, et phrasis sive stylus; quibus si flores accedant, ad utilitatem fortasse parum, ad jucunditatem vero plurimum iuvant. Horum ego scriptorum aliquot breviter annotabo, ne in his, qui somnia sua potius, quam paclaram aliquid scripserunt, sumptus et tempus medicus inaniter consumat, et bibliotheca ipsius paucis sed selectis instruat, et exornetur potius quam oneretur.” *Ibid.*, p. 88.

⁶² *Ibid.*, pp. 88–91.

⁶³ “In quem usum pleraque etiam scripta politica nostro hoc politicorum feracissimo seculo prodierunt, in quibus omnibus semper diligenter observandum, si quae ad medicorum mores, vel ad medicam materiam, vel etiam ad medicam artem exornandam, amplificandamque inveniantur . . .” *Ibid.*, p. 91.

⁶⁴ See De Castro’s references to the work *Democrates* (presumably, the *Democrates primus o Dialogus de convenientia militaris disciplinae cum christiana religione*) [1535] by Juan Ginés de Sepúlveda (1490–1573) (*ibid.*, p. 53); and to Benito Arias Montano (1527–1598) (*ibid.*, p. 51); as well as his defence that the physician is obliged to help anybody who asks, irrespective of the patient’s religion, on the assumption that all human beings of every nation are like each other because of the single Creation—against Epicurean theses, and in agreement with the *ius gentium* of Francisco de Vitoria (1483/6–1546): “. . . sed id monemus, ut quemlibet particularem auxilium

Given all this, it is not surprising that Rodrigo de Castro showed himself to be a firm defender of university education and that he considered it the best training for future medical practitioners. Strikingly enough, however, he introduced the Salamanca medical faculty as the model place for medical education on the basis of the supposed meticulous procedures that were followed there with respect to studies and exams, in contrast to the corrupted arrangements and frauds in other universities, whose identity he did not reveal.⁶⁵ In addition to some positive, affectionate evocations of his early years in Salamanca,⁶⁶ De Castro also turned to the example of that Castilian university in order to solve a *dubium* about how to proceed in a difficult medical practical case,⁶⁷ as well as to reinforce the idea that the risk of malpractice by future practitioners was minimized when the quality of their training scrupulously matched the rules laid down in the relevant university statutes.⁶⁸

postulantem curandum suscipiat medicus, susceptumque omni sedulitate tractare studeat, sive Christianus ille sit, sive Judaeus sive Turca, sive Gentilis, omnes enim humanitatis lege sunt colligati, et omnes pariter a medico tractandos esse humanitas postulat. Est enim non solum ineptus verumetiam impius error eorum, qui in Epicuri dogmata lapsi, sativos homines fuisse putarunt, vel saltem quosdam populos terrae parentis indigenas esse crediderunt; quod quasi nobilitatis decus Atheniensibus tribuit Aristides, et, ut auctor est Bodinus, Altamerus auctoritate Taciti et aliorum Germanos in ipsa Germania genitos, nec ab ulla gente derivatos refert. Et Polydorus Virgilius Britannos in mediterraneis sitos, nec aliunde advenisse Caesarem secutus affirmat. Qui omnes magno errore et scelere obligantur, tum quod ea, quae Moyses divinus historicus in sacris literis de originibus testata relinquit, ineptissime oppugnant, tum etiam, quod nulla gentibus illis origine, quam a patrio solo tributa, eas ab aliorum societate, et amicitia omnium divellunt. Nam praeter caetera, quae divinum Moysen ad origines scribendas impulerunt, illud non minimum fuisse videtur, ut omnes homines, ad quos ea fama pervenisset, intelligerent, se esse consanguineos, et eadem generis conjunctione sociatos, quod ad amicitias stabiliendas plurimum valet. Adeo, ut pleraeque gentes et armati exercitus sola cognationis specie inimicitias deposuerint, qua etiam cognatione, et gentilitatis vinculo ductus medicus, omnes aequali fedulitate tractare tenetur. Immo ut omnis suscipio removeatur, nescio quid plus curae ac sollicitudinis in adversario adhibendum, ut malitiam, si qua in eo fuerat, bonitate superemus." Ibid., p. 168.

⁶⁵ "Quae profecto via ad medicae artis perfectionem fuerit optima, ne qui primum in nido producti, ac prope implumes volare nituntur, in terram concidunt, sed utroque, rationis scilicet atque experientiae, pede nixi secure progrediantur. Coursibus quidem in laudatissima Salmanticensi Academia quadriennium est constitutum, quo optimos professores alumni medicinae frequentare tenentur; tum deinde publico examine praestito, totius collegii medici suffragia experiri, quorum consensu si apti renunciatur, insignibus decorentur suis, nec tamen prius totius collegii testimonium scripto academiae sigillo comprobato illis conceditur, quam per biennium saltem alios praeceuntes in praxi sequantur, tunc vero testimonium illis tribuitur, quocumque tandem circumferendum, quo se judicatos ostendant, quibus fides in arte medica praestanda adhibendaque ab omnibus sit. At vero examen minime corrupte sit, sed servata lege magna cum integritate, ita ut plerique repulsam interdum patientur, aut eorum approbatio suspendatur adhuc in annum aut biennium, quo ultra praescriptum tempus publicas lectiones frequentare teneantur, et si ne id quidem sufficiat, quotquot habuerit nigros calculos, in testimonio exprimi consuevit, ut ubique postea constare possit, cui tuto, et cui minus tuto homines suam salutem concedere debeant. Utinam talis mos in aliarum regionum academiis observaretur, et neque precibus neque pretio, sed juxta merita uniuscujusque promotio fieret, saepe etiam, uti audio, ex aliunde mutuatis declamationibus, ac thesibus medicis ab ipsis praceptoribus, vel aliis consarcinatis." Ibid., p. 197.